Edizione 2015/01

2.CAPITOLO: Stato di fatto dei servizi idrici







2. CAPITOLO: STATO DI FATTO DEI SERVIZI IDRICI 1

2.1.  LE INFRASTRUTTURE FUNZIONALI ALL'EROGAZIONE DEI SERVIZI.............. 5
2.1.1. CAPTAZIONE E ADDUZIONE «...cueecveeteeecteeseeeseeseesssesseeassesssessessessssessesasssssesassessesassessesans 5
2.1.2. DISTRIBUZIONE «..ecveeeceetreaeesstsesssessessssssessssssessesssessssssssassssesasssssesasssssesasssssesassessesanens 7
2.1.3. FOGNATURA .ottt ettt et s s s sttt et s s s st 8
2.1.4. DEPURAZIONE .....ceeeeteetreetsetsesteesse st s sse st s ss s s s s st s ans s et ss s ans s s ansassesanens 9

2.1.4.1.  Impianti di potenzialita = 2.000 AE.......oorrrrrerrerrenrerneeseseresereeressesseenees 9
[...]
presso l'impianto di potabilizzazione a Paré di Valmadrera (derivante dal contro
lavaggio dei filtri) & pari a 52 milioni di metri cubi nell'anno 2012 e 48,8 nel 2013, di
cui la quota consumata, misurata e fatturata all'utenza ¢ stata 30 milioni nel 2012 e
28,6 nel 2013.

Ne discende che al netto dei:

Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'’Ambito - Relazione



Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'Ambito - Relazione

2.1 Le infrastrutture funzionali all'erogazione dei servizi
2.1.3 Fognatura

Edizione 2015/01

- volumi persi per manutenzione e servizi agli impianti (ad esempio acque
di lavaggio, scarico di serbatoi, etc.) stimati nella misura del 5%o dei

consumi (A12=0,005*A10);

- volumi di acqua persi apparentemente a causa di consumi non autorizzati
e quindi non fatturati (furti), stimati nella misura del 2%o dei consumi

(A14=0,002*A10);

- volumi di acqua persi apparentemente a causa degli errori di misura
imputabili ai misuratori installati alle utenze, stimati nella misura del 4%

dei consumi (A16=0,04*A10);

le perdite reali, determinate come differenza fra il volume in ingresso alla
distribuzione, i consumi e le perdite apparenti, corrispondono a 20,6 milioni nel 2012
e 18,9 nel 2013, in termini percentuali rispettivamente il 40 e il 39%.

Anno 2012 | Anno 2013
Volume di acqua in ingresso alla distribuzione (A09) | 51.992.717 | 48.787.043
Volume misurato e fatturato dell'acqua consumata | 29.981.260 | 28.576.873
(A10)
di cui consegnato ad altri acquedotti (A08) 2.471.553 2.337.778
Volume perso per manutenzione e servizi agli impianti
(A12) 149.906 142.884
Volume non autorizzato dell'acqua consumata (A14) 59.963 57.154
Errori di misura (A16) 1.199.250 1.143.075
Perdite reali 20.602.338 | 18.867.057

[l numero e la tipologia dei contratti di somministrazione ¢ il sequente:

Anno 2012 | Anno 2013

Utenze 107.383 107.408
domestiche residenti 80.409 79.912
domestiche non residenti 12.708 13.052
agricole 747 941
artigianali e commerciali 9.333 9.229
industriali 382 382
pubbliche 1.902 1.940
bocche antincendio 1.902 1.952

Tutte le utenze sono dotate di misuratore, il quale, nell'89% dei casi, € accessibile

senza necessita della presenza di alcuna persona fisica.

La fatturazione avviene con cadenza quadrimestrale avendo cura che una bolletta su

tre sia basata su una lettura con dato effettivo.

2.1.3. Fognatura

L'estensione totale delle condotte di fognatura gestite, comprensiva della rete di
raccolta e dei collettori di recapito agli impianti di depurazione escluse le fognature
bianche, € pari a 3.244 km, di cui 2.271 di tipo unitario e 973 di tipo separato, cosi
suddivisi per tipologia di materiale ed eta di posa:

< 5| 6-10 11-30 31-50 > 50 | Totale
anni anni anni anni anni
Materiali 162 162 649 973 1298 3.244
acciaio/ferro 2 2 6 10 13 33
gres 16 16 65 97 130 324




2.1 Le infrastrutture funzionali all'erogazione dei servizi

. 2.1.4 Depurazione
Edizione 2015/01

materiale sintetico 79 79 318 477 636 1.579
materiale 65 65 260 389 519 1.298
cementizio

Lungo la rete fognaria sono presenti i sequenti manufatti:

< 5 anni | 6-10 anni | 11-15 anni | > 15 anni | Totale
Stazioni di sollevamento | 6 25 32 95 158
Scolmatori - 50 88 112 250
Sifoni - 2 2 - 4
Serbatoi di laminazione | 2 2

Le stazioni di sollevamento nelle quali vi &€ un monitoraggio mediante telecontrollo
sono cresciute da 36 nell'anno 2012 a 40 nell'anno 2013, mentre nessuno scaricatore
di piena € dotato di sistemi di rilevamento dell'attivazione. |l volume che puo essere
raccolto nei serbatoi di laminazione ¢ pari a 102.000 mc.

2.1.4. Depurazione

Complessivamente sul territorio sono localizzati 41 impianti di depurazione. Il quadro
delle infrastrutture depurative a servizio del territorio lecchese ¢ completato da 3
ulteriori impianti localizzati fuori Provincia ma parzialmente a servizio di alcuni
Comuni dell’ATO di Lecco (Merone, Monza e Vimercate). Viceversa 2 impianti
localizzati sul territorio della Provincia di Lecco (Nibionno e Valmadrera) trattano una
quota di reflui provenienti da Comuni esterni all'ATO.

Dei 41 impianti funzionanti sul territorio provinciale 11 sono semplici vasche Imhoff
mentre altri 9 hanno una potenzialita di progetto minore di 2.000 AE, soglia in
corrispondenza della quale il legislatore nazionale si limita a prescrivere un
trattamento appropriato mentre per I'imposizione di limiti allo scarico rimanda ad
apposita disciplina regionale. | restanti 21 impianti hanno una potenzialita compresa
tra 2.000 e 100.000 AE.

Il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratori presenti sul territorio &
stato pari a 19.200 tonnellate nell'anno 2012 ed a 18.002 nel 2013, di cui oltre il
900% ¢ destinato al riutilizzo mediante spandimento, compostaggio, incenerimento, e
la restante parte smaltita in discarica.

Due impianti (Valmadrera e Verderio Inferiore) sono dotati di una sezione di
trattamento di rifiuti liquidi.

2.1.4.1. Impianti di potenzialita 2 2.000 AE

Dei 21 impianti di depurazione che rientrano in questa classe, 13 recapitano
(direttamente o indirettamente: vedi cartina a fine paragrafo) nei laghi, ove
attualmente vigono valori limite di emissione piu restrittivi per il parametro fosforo
totale rispetto a quelli vigenti nella restante parte del territorio regionale
(rispettivamente Tabelle 4 e 5 del regolamento regionale 24 marzo 2006, n. 3. Gli
altri 8 recapitano in corsi d'acqua affluenti del Po (bacino del Lambro e dell'Adda
sub-lacuale) e dunque contribuiscono all'eutrofizzazione del Delta del Po e dell'Area
costiera dell'Adriatico nord occidentale, aree sensibili esterne al territorio regionale.

Relativamente agli impianti recapitanti nei laghi, il corpo idrico principalmente
interessato € il lago di Como (e, ovviamente, a valle il lago di Garlate). Solo il
depuratore di Lecco recapita nel fiume Adda direttamente a monte del lago di

Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'’Ambito - Relazione



Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'Ambito - Relazione

10

2.1 Le infrastrutture funzionali all'erogazione dei servizi

2.1.4 Depurazione .
Edizione 2015/01

Garlate. Nessuno scarico proveniente dai depuratori interessa invece i laghi morenici
di Annone e Pusiano, come risulta dalla sequente tabella riassuntiva.

Classe Numero Area sensibile
dimensionale | impianti laghi: esterna:
di di di di Poe
Como Garlate | Annone | Pusiano Adriatico
=2.000 AE 21 12 1 - - 8

Di sequito si fornisce, separatamente per i depuratori che scaricano nei laghi e nelle
aree sensibili esterne al territorio regionale, una classificazione in funzione della
potenzialita di progetto e della tipologia impiantistica (per maggiori dettagli si rinvia
agli schemi a blocchi, planimetrie e profili allegati):

Depuratori che scaricano (direttamente o indirettamente) a lago

. . Numero Trattamento Con fase di
Classe dimensionale L - — - -
impianti | Secondario Terziario Filtrazione
2.000 =< AE < 10.000 6 6 1
10.000 = AE < 50.000 5 5 1
50.000 < AE < 100.000 2 2 1

Ad eccezione dei depuratori di Lecco (67.000 AE) e Premana (2.000 AE), il
trattamento terziario consiste sempre nella rimozione di entrambi i nutrienti: azoto e
fosforo. Presso i depuratori di Lecco e Premana, nei quali ¢ assente la vasca di
denitrificazione, viene per0 attuata la defosfatazione mediante precipitazione
chimica. La filtazione ¢ presente presso i depuratori di Valmadrera, Mandello del
Lario e Bellano (in quest'ultimo caso la separazione fisica avviene attraverso le
membrane).

Depuratori che non scaricano (direttamente o indirettamente) a lago

. . Numero Trattamento Con fase di
Classe dimensionale L - — - -
impianti | Secondario Terziario Filtrazione
2.000 < AE < 10.000 1 1
10.000 < AE < 50.000 7 7 4

Anche per questo gruppo di depuratori il trattamento terziario comprende la
rimozione sia dell'azoto sia del fosforo, tranne per il depuratore di Imbersago (4.000)
in cui & assente la defosfatazione. Solo in 4 casi (depuratori di Calco Toffo, Lomagna,
Olginate e Osnago) & presente una fase di filtrazione finale.

La maggioranza degli impianti applica una tecnologia di tipo tradizionale, in cui i
reflui, dopo i normali pretrattamenti, vengono sottoposti a ossidazione biologica. Il
processo di rimozione dell'azoto, laddove presente, normalmente ¢ realizzato secondo
lo schema a carbonio interno con ricircolo della miscela aerata ad una fase di pre-
denitrificazione. Il processo di rimozione del fosforo avviene invece sempre per via
chimica, normalmente in assenza di specifica fase terziaria ad essa dedicata. Fanno
eccezione:
— il depuratore di Dervio in cui € stato effettuato un intervento di
adeguamento nel corso del quale si & trasformato il processo
depurativo dal tradizionale sistema a fanghi attivi ad un sistema a
biomassa adesa in letto fluido con flottatore finale, ed in cui al




2.1 Le infrastrutture funzionali all'erogazione dei servizi

. 2.1.4 Depurazione
Edizione 2015/01

normale trattamento di nitrificazione/pre-denitrificazione, &
affiancato un ulteriore affinamento mediante post-denitrificazione e
post-defosfatazione;

— il depuratore di Bellano, dotato di tecnologia MBR (Membrane
Bioreactor). Il trattamento a fanghi attivi & quindi associato ad un
processo di separazione liquido-solido a membrana. Le membrane
sono immerse nella vasca di areazione e i reflui cosi trattati non
richiedono ulteriori stadi di chiarificazione e filtrazione terziaria.

Rara ¢ la presenza di un trattamento primario, di tipo meccanico. D'altra parte la
sedimentazione primaria normalmente ¢ giustificata da una finalita di risparmio
energetico ed € associata dunque alla stabilizzazione anaerobica dei fanghi, che
generalmente & considerata inadatta per impianti di piccola potenzialita (fino a
20.000 AE), come sono la maggior parte dei depuratori in Provincia di Lecco. Tra gli
impianti in questione, solo 5 sono dotati di sedimentazione primaria. Di questi 2
(Nibionno e Osnago) effettuano la digestione anaerobica dei fanghi, mentre un terzo
(Valmadrera) non effettua alcun trattamento di stabilizzazione dei fanghi, né
aerobico, né anaerobico. A Premana la sedimentazione primaria, in abbinamento al
pre-dosaggio di reagenti chimici atti a favorire la flocculazione, ¢ stata aggiunta nel
corso di una ristrutturazione al fine di proteggere il trattamento biologico dalla forte
componente industriale dei reflui in ingresso, che aveva seriamente compromesso la
funzionalita dell'impianto. L'ultimo depuratore dotato di sedimentazione primaria ¢
Lomagna.

In generale gli impianti non sono dotati di fasi specifiche per il trattamento dei reflui
industriali, né di vasche di equalizzazione efo accumulo, in grado, per effetto della
diluizione che operano sulla portata in ingresso, di proteggere le successive fasi di
depurazione biologica da eventuali episodi di inquinamento da sostanze tossiche.
Risultano attrezzati con vasche di accumulo solo gli impianti di Bellano, Dervio,
Imbersago, Osnago e Verderio Inferiore, dove peraltro questi manufatti svolgono
essenzialmente una funzione di laminazione delle portate di pioggia (nel caso di
Imbersago tale soluzione € comunque oggetto d'indagine in relazione alla tipologia,
separata, della rete fognaria).

Tutti gli impianti, con l'eccezione di Ballabio, sono dotati di un trattamento di
disinfezione, come richiesto dalla normativa al fine di fronteggiare eventuali
emergenze sanitarie, oltre che per consentire specifici usi dei corpi idrici ricettori,
quali I'approvvigionamento idrico, la balneazione e la pesca. La disinfezione viene
normalmente effettuata mediante clorazione, tranne presso i depuratori di Barzio,
Calco Toffo e Imbersago, dove, in alternativa all'ipoclorito di sodio, come reagente
viene dosato acido peracetico e presso il depuratore di Olginate, Osnhago e
Valmadrera dove viene utilizzata la radiazione UV.

Si segnala la particolarita del depuratore di Verderio Inferiore che dopo il
trattamento deve pompare i reflui depurati per diversi chilometri fino al corpo idrico
recettore (Naviglio di Paderno).

Passando ora alla descrizione della linea fanghi, si ¢ gia detto che normalmente la
stabilizzazione ¢ di tipo aerobico. Fanno eccezione Calolziocorte, Nibionno e Osnago
in cui la stabilizzazione ¢ di tipo anaerobico; Valmadrera, Bellano, Esino, Premana e
Vestreno sono invece sprovvisti di una fase specifica di digestione dei fanghi.

La disidratazione usualmente viene condotta mediante nastropressa, tecnologia che
consente di raggiungere concentrazioni di secco dell'ordine del 20%. A Nibionno la
nastropressa € impiegata come riserva alla macchina centrifuga. Centrifughe sono

11

Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'’Ambito - Relazione



Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'Ambito - Relazione

12

2.1 Le infrastrutture funzionali all'erogazione dei servizi

2.1.4 Depurazione .
Edizione 2015/01

altresi installate presso alcuni dei depuratori pit piccoli (Dervio, Imbersago, Perledo,
Premana, Bellano). Solo a Valmadrera, Osnago, Olginate ed Esino Lario la
disidratazione avviene tramite filtropressa, con rendimenti decisamente superiori
(concentrazioni di secco dell'ordine del 40%). A Vestreno, infine, i fanghi di supero
vengono semplicemente depositati in un bacino di stoccaggio che funziona come
ispessitore.

Colico - Mghteggiolo

Mandgllo del Lario

Y=

Legenda
Scarico in un'area sensibile interna
@ 2000-9999

@ 10000 - 49899

@ 50000 - 100000 ¥
Scarico in un'area sensibile esterna
) 2000 - 9999

() 10000 - 49999

() 50000- 100000

2.1.4.2. Impianti di depurazione di potenzialita < 2.000 AE

Si tratta nella stragrande maggioranza dei casi di impianti a fanghi attivi, spesso ad
aerazione estensiva. Tale tipologia impiantistica, normalmente adatta per impianti di



2.1 Le infrastrutture funzionali all'erogazione dei servizi

. 2.1.4 Depurazione
Edizione 2015/01

bassa potenzialita, consente I'estrazione di fanghi di supero gia stabilizzati e dunque
non necessitanti di un'ulteriore fase di digestione. Spesso risulta pero assente anche
la successiva fase di disidratazione: talora i fanghi vengono semplicemente
addensati, talvolta si procede alla loro disidratazione in letti di essiccamento o
mediante metodologie semplificate quali i sacchi filtranti. A Colle Brianza - Cagliano
la tecnologia installata € quella dei dischi biologici.

In alcuni casi, normalmente per i depuratori con scarico diretto a lago o comunque
entro 10 km dalla linea di costa, ¢ presente anche il trattamento di rimozione
dell'azoto. E' il caso dei depuratori a servizio dei Comuni rivieraschi di Dorio, Varenna,
e Colico (frazione Olgiasca e zona industriale), nei quali & stata prevista anche la fase
di rimozione del fosforo, e del depuratore di Vendrogno che € il maggiore tra gl
impianti con potenzialita < 2.000 AE.

Al fine di tutelare la balneazione, gli impianti di Colico, Dorio e Varenna, sul lago di
Como, sono tenuti al rispetto dei limiti sui parametri microbiologici. Essi sono dunque
dotati di un impianto di disinfezione con ipoclorito di sodio. Anche I'impianto di Erve
¢ dotato di un trattamento di disinfezione.

13

Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'’Ambito - Relazione



Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'Ambito - Relazione

14

2.2 Situazioni interambito

2.2.1 Acquedotto Brianteo .
Edizione 2015/01

2.2. Situazioni interambito

Di sequito si esaminano brevemente le infrastrutture funzionali all'erogazione di un
servizio per bacini d'utenza che travalicano i confini provinciali con i quali la Regione
Lombardia ha fatto corrispondere la delimitazione degli ambiti territoriali ottimali.

2.2.1. Acquedotto Brianteo

La principale fonte di approvvigionamento € la presa a lago in localita Pare a
Valmadrera. L'acquedotto tuttavia ¢ alimentato anche da altre fonti, di rilievo
decisamente inferiore: 2 pozzi a Calco e 2 pozzi a Galbiate, siti in Provincia di Lecco,
parimenti alla presa a lago, e un altro pozzo e una sorgente localizzati invece in
territorio comasco. Le fonti minori alimentano esclusivamente i Comuni limitrofi:

- ipozzi di Arlate, i Comuni di Airuno, Brivio e Calco;

- i pozzi di Cavai, i Comuni di Galbiate, Pescate, Garlate, Olginate e
Valgreghentino;

- il pozzo di Mariano, i Comuni di Cabiate e, in parte, Mariano Comense;

- le sorgenti di Alserio, che un tempo erogavano acqua anche a Nibionno e
Bulciago in Provincia di Lecco, a sequito di un calo della produttivita, hanno
ridotto il proprio raggio d'azione al punto che oggi parte dei fabbisogni dei
primi Comuni della Provincia di Como viene invece soddisfatta dal lago.

Il fabbisogno comasco, che nel 2009 (anno di riferimento per la determinazione della
tariffa di vendita di acqua all'ingrosso) & stato di 3,65 milioni di metri cubi, viene
dunque solo parzialmente soddisfatto dalle fonti site in Provincia di Como, che nello
stesso anno hanno erogato 1,634 milioni di metri cubi. Ne discende che I'ATO di
Como si approvvigiona dal lago di Lecco per circa 2 milioni di metri cubi. Un altro
milione di metri cubi transita verso la Provincia di Milano. In definitiva circa 3 milioni
di metri cubi d'acqua, prelevati dal lago e trattati presso il potabilizzatore di
Valmadrera, vengono trasportati fino al confine provinciale. La direttrice principale di
tale flusso € rappresentata dalla cosiddetta “bretella" che, partendo da Monticello,
attraversa alcuni Comuni della Provincia di Milano, indi entra nel territorio comasco
fino a raggiungere Cantu e Cabiate. In misura decisamente minore, come gia
precedentemente accennato, anche la dorsale secondaria che da Barzano raggiunge
le sorgenti di Alserio adduce acqua ad un secondo gruppo di Comuni della Provincia
di Como. Nella planimetria allegata si da una rappresentazione schematica del
sistema di condotte ora brevemente descritto (la rete di adduzione misura
complessivamente 126 km, di cui 99 corrono in Provincia di Lecco e 27 oltre confine).

2.2.2. Acquedotto dell'lsola

A Monte Marenzo e Torre de' Busi il servizio di acquedotto & interconnesso con
quello degli altri Comuni soci di Hidrogest S.p.a. appartenenti per la maggior parte al
territorio denominato dell'isola bergamasca. Le infrastrutture funzionali
all'erogazione del servizio (7 sorgenti, 19 serbatoi, 12 sollevamenti ed oltre 50 km di
reti) sono in buona parte localizzate oltre confine.

2.2.3. Depuratore di Valmadrera

Al maggiore dei depuratori della Provincia di Lecco afferiscono anche i reflui del
Comune di Pusiano, appartenente all'ATO della Provincia di Como.
Di sequito si riporta lo schema del bacino d'utenza attuale del depuratore.



2.2 Situazioni interambito

. 2.2.3 Depuratore di Valmadrera
Edizione 2015/01

-“'"“'-—-hx,_,).f’ \. \, 4
b S e &
" ' .
Bacino d'utenza del depuratore di Valmadrera
i 7 T - =
i R N
(H_-- & \\\ \-_ﬁ\'\ N .——’//
\?\’ rL i o \H‘ \\ ]\(.,_
= J L :
oL V\ . N
2
s %
L\- - /r———ﬂ—-f
e '_h“"h(’_ —
A
iz VALMADRER A
e
b A\
- | \4\_1
,l-h T
ey
j/ o CIVATE
{l’ i
/"’ ) { ; 1 - ){\
5 )
*- 3
{ GALBIATE j
- _ g <
h — 7 b
/Y ANNONE DI BRISNZA, ﬁ)
(h ¥
\'k. ,J’: S &
s
il R
Cj s QGGOND
-
K Legenda =
|| B Impianto Di Depurazione ’/J
g ¢ .
®  Impianto Di Sollevaments x"%’}? z /VL\,J; l\\
A Stiorators '{lg i s A
P fw{,f“/ I N
- 5\% Tt § A
l:l Frovincia di Como ¥ £ L '
l:l Provincia di Lecco & ] l\ \4‘
{ Yol
L T N
[ bacine d'u't‘enzafi_m:orto .1‘%‘\1 ,.ﬂ_r%_ % - ‘\\ (’t\ , i'v\f‘\'\}‘%ﬂ}u{}f'»\p

Secondo accordi intercorsi tra le Province antecedentemente all'istituzione delle
Autorita d'ambito, al depuratore di Valmadrera dovranno essere allacciate anche le
fognature di Oliveto Lario e Civenna, altro Comune esterno all'ATO della Provincia di
Lecco. Gli interventi di realizzazione delle opere necessarie a sottoporre a
trattamento di depurazione le acque reflue urbane dei 2 Comuni:

- lotto b) - da Onno localita La Piana al depuratore di Valmadrera
- lotto a) - adeguamento dell'impianto di depurazione

sono inseriti nel piano d'ambito della Provincia di Lecco.

15

Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'’Ambito - Relazione



Ufficio d'ambito di Lecco
Piano d'Ambito - Relazione

16

2.2 Situazioni interambito

2.2.4 Depuratore di Nibionno .
Edizione 2015/01

2.2.4. Depuratore di Nibionno

E' di proprieta della Valbe Servizi S.p.a., che possiede anche un secondo depuratore a